PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2019
Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Humberto César Leão, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Humberto César Leão
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2019.
_________________
Cicero Aparecido

Vereador Aparecido - [image: image1.png]

JUSTIFICATIVA
Humberto Cesar Leão, natural de São Paulo Capital, casado e pai de 2 filhos, filho e neto de militares, ingressou na Academia de Polícia Militar do Barro Branco em 1988, sendo declarado Aspirante a Oficial em 1993. Estagiou em diversas unidades do policiamento, mas no mesmo ano foi aprovado na seletiva interna para o Curso de Especialização para Oficiais Bombeiros. Como segundo e primeiro tenente trabalhou nos Postos de Bombeiros do Cambuci, Ipiranga, Sé, Consolação, Butantã, Guarapiranga, Capão Redondo e Pinheiros, e atuou no Gabinete de Treinamento do Comando de Bombeiros Metropolitano.
Como Capitão comandou o Subgrupamento de Cotia e Itapecerica da Serra nos anos 2008 a 2009, depois chefiou a Seção de Resgate do Comando do Corpo de Bombeiros e atuou por mais anos na criação da Divisão de Gestão de Estatística para a Redução de Acidentes.

Ao longo da carreira formou-se Bacharel em Direito, Engenharia Civil, Doutor e Mestre em Ciências de Segurança Pública. Atuou por diversas vezes como Juiz do Conselho Permanente e Especial na Justiça Militar do Estado.

Atuou nas grandes emergências de Queda de Aeronave em Congonhas em 1996 e 2007, Desabamento de obra do Metrô em Pinheiros, Grandes Incêndios na Região Metropolitana reais recentemente no Incêndio e Desabamento de Edificio no Centro da Capital Paulista. Teve a oportunidade de realizar treinamentos e estágios com os Corpo de Bombeiros de Santa Catarina, Rio de Janeiro e de Miami.

Conheceu o Município de Itapevi nos anos 90, quando ministrava treinamentos de Emergência Química e Primeiros Socorros no antigo Toalheiro Industrial (próximo a estação Santa Rita), e nos últimos 12 anos vem atuando em ocorrências de incêndios e resgates no município.

Como Comandante do 18°Grupamento de Bombeiros, desde setembro de 2017,  unidade que atende a 15 municípios da região Oeste da Grande SP, vem atuando no processo de implantação do Corpo de Bombeiros em Itapevi.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2019.
_________________
Cicero Aparecido

Vereador Aparecido - [image: image2.png]